¹ Bosius 2. p. Hist. eq. Hierosol. l. XVI. — ² Jo. Barros, dec. I. Asia l. viii. c. 1, 2, 3. Oser. l. iii. et Maff. hist. Inde. l. ii.

³ Jo. Barros. ib. c. 2. Maff. ubi sup. — ⁴ Barros. sup. c. 3. — ⁵ Maff. ubi sup. — ⁶ Barr. sup. l. c. 4. — ⁷ Maff. l. ii. ubi sup. — ⁸ Petr. Mar. dec. 3. c. 4. — ⁹ Id. ib.

mendicato panem adipisci, conjectet tua sanctitas, ubi præsertim cætera desint, vinum puta carnesque vel omne pressi laetis genus, quibus Europæorum hominum stomachi a cunis solent enutrir ». Addit eos virtute et ingenio calamitatem vieisse, cymbula enim unilignea Didacum Mendes, acceptis duobus lamaicensibus portuum peritis, ad Hispaniolam quadraginta subimoto leucis tumido mari pervenisse, adiisque urbem regiam S. Dominico sacram, moxque duabus comparatis navibus Europæis, nostros egestate confectos revectos esse. De earum terrarum, quas sub torrida zona incultas sibi persuasit antiquitas, amoenitate subdit : « Universos tractus illos, quos percurrisse Colonum diximus, ipse seribit, idemque fatentur omnes laborum socii, toto anno esse frondosos, virentes, amoenos, et quod maius est, salubres, in quibus ex universo comitatu nullus inquam ægrotaverit, neque horrenti frigore inquinat aut æstu fervido quinquaginta lequarum intercapidine a Cerabaro magno portu ad usque Hiebram et Beraguam vexatum se fuisse jaetat ».

28. De infelicium autem poplorum aurum quærantium institutis subjungit : « Cerabarii populi, qui que jacent medii ad Hiebram usque Beraguam nonnisi cerlis anni temporibus auro intendunt queritando, suntque negotiationis ejus opifices exercili, ut apud nos argenti ferrique fodinatores, quæ loca magis auro fortunentur a specie defluxi torrentis, a terra colore, aut hujuscemodi argumentis longo hincallent experimento. Credunt inesse auro numen; quandoquidem ad id negotiis minime tendunt in expiati ex prisorum religione, puta qui a coitu et omni oblectamento abstinent, cibisque ac potu parcissime utantur. Universo legendi auri tempore vivere tantum ac mori datum hominibus, ut cæteris animantibus, arbitrantur, propterea nihil colunt aliud; solem tamen venerantur, et surgentem ab horizonte reverenter excipiunt ».

29. Subjicit mira de montibus vastis, qui a Meridie sublati, atque ex Oriente in Occidentem excurrentes, angustias eas terrarum velut repugula validissima firmant, ne adversa duo vastissima concurrant maria : hos vero montes Dabaibam appellant; ex quibus et flumini ex eisdem mananti nomen inditum. Qua porro superstitione Dabaibam colant, ut vetustas montes etiam coluit, enarrat Petrus Martyr¹ : « Dabaibam ferunt fuisse foemina apud majores eorum magni animi et providentiae, quam viventem antiquitas observabat, mortuam inquiunt reverenter coli ab universis regionum illarum incolis : ab ea regiones nomen sumpsisse aiunt et mitti fulgura tonitruaque, ac segetum stragem, si quando irascatur; irasci

namque pueriliter sentiunt Dabaibam, si negligenter sacris ejus intendatur. Eam miseris inducat superstitionem genus hominum fallax sub nomine religionis, quo frequentia dona porlent ad Dabaibæ sacra, quibus ipsi fruantur ».

30. Quod ad daemonum Iudibria attinet; hoc ineunte anno in Etruria spectris horridis infestatam fuisse quamdam domum narrat Petrus Delphinus in litteris ad Petrum Barrocium episcopum Patavinum, a quo consilium in re ancipiit expedit, sic inquiens¹ : « Audi aliquid novi, ut consulas quid agendum, ne in continua trepidatione et pavore versentur, qui domestica vexatione impugnati non sinuntur quiescere. Habet nostra sacra eremus ædes quasdam in medio Socii, quod oppidum a Musoleæ hujus nostræ secessu quingintos circiter passus distat. In iis habitat familia bene morata ac boni testimonii, vir scilicet cum uxore, filiis ac nepotibus. Quintus hic agitur mensis, quod in ea domo audiri ac videri cœpta sunt nescio quæ portenta, strepitus vocum, motus atque impulsus capsarum, dum super iis domestici insident, ictus parietum, ictus lapidum ac fragmentorum ad magnitudinem dimidiæ fere lateris, que ex configuratione in pavimentum dejecta sonum ruinae similem excitant. Novissime diebus istis etiam gemitus quasi lamentantium exauditi sunt, et lapides haud exigui in familiam conjecti, adeo tamen levi emissione atque ictu, ut percussi vix sentiant. Visa quoque fuisse ibidem simulca nescio quæ, et noctium phantasmatu affirmant; quanvis interdiu etiam memorata omnia eveniant, ut territi qui inhabitant domum, ac ingenti formidine ac stupore perculti, præserlim parvuli ac mulieres vix permittantur præ metu somnum capere, ac officinas ædium cubiculaque trepidi ac trementes ingrediantur. Quid sibi velle ista putet, ac si quod tibi succurrit remedium, non gravaberis rescribere. Oratum est a sacerdotibus multis, missarum concelebrata solemnia ipsius patris familias nomine, atque ab eodem eleemosynæ bujus rei gratia erogata, nec sibi videtur aliquid profecisse, etc. Musolea die xxvi Januarii MDIII ». Similia sunt haec iis, quæ S. Gregorius narrat, dum de S. Dacio episcopo Mediolanensi in Orientem profecto loquitur in Dialogis : quæ permittit interdum Deus, ut in creduli scient alia esse quæ videntur sensibus corporeis : plures enim in eam lapsos hæresim, ut omnia tantum sensibus metirentur indicat Joannes Picus Franciscus Mirandulanus in libro de Christiana fide, quem Julii II nomine inscriptis.

31. « tam millesimus supra quingentesimum annus evolvitur, ex quo persequente fterode,

¹ Petr. Mar. dec. 3. c. 4.

¹ Petr. Delph. l. vii. Ep. lvi.

adversantibus Romanis rerum dominis, reclamantibus Iudeis, obstantibus diabolis, sensu demum et carne repugnantibus, sanctissima haec religio, quae prius sub mysticis prophetarum velaminibus et umbra legis Mosaicae multis annorum milibus quasi in magistri, ita dixerim, utero delituerat, etnata, aucta et propagata est; vixque ullus tam semotus orbis angulus reperitur in quo aut in Christi honorem extructae Ecclesiae non fuerint, aut ejus saltem nominis fama non personuerit. Quod regnum igitur huie vel magnitudine vel Victoria vel gloria conferendum est, quando non solum ab Oriente sole ad Occidentem propagatum est (extremos enim utriusque orae reges et populos, ut medios faciem, Christi legi subjectos esse perspicuum est) sed ad terras etiam tam Romanis olim gentium victoribus, quam Alexandro illi, orbis terrori, et novos orbes perquirenli prorsus incognitas prolatum? ut eos omittam quos Christianorum Hispaniae regum classis nostra atate per antarcticum polum, huic ipsi quem cernimus oppositum, adnavigavit; haec adeo nota compertaque, ut veritatis hostes tametsi frontem perfrienerint, negare vereantur. Libet autem primum ex adversariis seiscitari, quænam vis ita tam potens fuerit ut maliguo daemones ex mundo debellato subactoque tam celeriter expulerit». Multisque interjectis addit: « Adde quod non potest quidquam esse casu factum, quod omnes habet in se numeros varietatis, ut in libro de divinatione a Cicerone confirmatur: quid igitur restat quod celebre hoc miraculum toto orbe conspicuum credi possit effecisse? An dæmon fortasse quispiam, qui aut alios daemones aut se ipsum expulerit? Sed rogo, quisnam se aut sua regna demolitur? Rursus respondeant; cujusnam rei gratia hoc operatus est, bonæne an malæ? si illud respondebunt, refellentur statim, nam qui pessimus est dæmon bonum sibi non praestituit finem, et tam patens, tam universale et diuturnum, quale orbi terrarum attulit Christiana religio, alioquin jam non pessimus sed optimus censetur: si secundum dicent, urgebuntur acrius, cum non modo a bono ad malum, sed a malo ad optimum vivendi genus jaeta translatio nobis extra controversiam declareret, daemones nequam sibi pro bono duxisse, ut a mundi hujus principatu dejicerentur, Christo ubique terrarum culto et adorato. Colligamus igitur oportet, hujusce rei quam querimus causam aut Deo ipsi aut Christo homini divina virtute operanti necessario tribuendam esse: illud si concedatur, colligitur subinde veram esse hanc fidem, quæ Deum ipsum habeat auctorem, si hoc dixerimus tantumdem in adversarios obtinebimus: operante namque Deo per Christum hominem, indicatur nobis eum ejusmodi fuisse (etiam qua homo) ut ad tam præclara munia

peragenda divina selectione dignus haberetur, sitasque in eo virutes illas fuisse, cuius fulgore obsecratae hominum mentes illustrarentur. At cum se Dei filium dici eredique voluerit, Deus dubio procul est, alioquin et arrogantissimus ipse omnium censendus esset, pessimoque superbia vitio maculatus, qui falso divinitatem sibi attribuisset, neconon divine providentiae lex incusaretur, utpote cum cum sectatoribus non puniens, sed magnificiens, sed exallans, sed signis atque portentis glorificans, quem constaret majestatis reum mille et quingenlis et eo amplius annis terra, caeli angelorumque dominium sibi contra jus et fas usurpavisse».

32. Adduelis multis argumentis, tum miraculis quibus Christi fides confirmata est pluribus saeculis ubique gentium, de recentioribus haec subjicit: « Sed et nostris quoque temporibus eadem vestigia conspicuntur, nam et expelli daemones ab obsessis corporibus Christi virtute palam est: a sanctissimi item viris et feminis visibilia contemni, atque per eadem que diximus Christianæ vite purgatissima opera de terrenis caelestes reddi: miracula quoque ob sanctorum virorum merita Dei virtute fieri. Allocutus ipse sum mullos fide dignos homines, qui in proprio corpore vera miracula experli sunt, et jurejurando etiam interrogati idem affirmarunt: alios qui etiam suis oculis viderunt: ego quoque vidisse et sensisse miracula sine mendacio affirmare potuerim. Illud autem quod non uni tantum aut pluribus, sed fere in propatulo est non reticuerim. Adservantur Neapoli in Campania Januarii martyris reliquiae, adservatur et in vase sanguis post ejus trucidationem pie collectus, qui e regione membrorum positus ebullire quodammodo incipit et liquefieri, atque ad pristinam veri sanguinis speciem redire: semotus autem et alio collocatus in densum cruentum coit coagulaturque, eam retinens formam quæ cruenti multis saeculis effuso conveniat, donec iterum reliquiis ipsis argentea theca reconditis ex adverso opponatur: nec id quoque semper evenit: nam dum regionibus illis aliquod imminet malum vel turbatio impendet, minime liquefit, sua illa quiete vexationem portendens: ita incolae longa experientia didicere. Ego meis oculis cruentum illum qui concretus teler sua natura manet objectu capitis rubescere, liquere et eum ebullire vidi, perinde ac si e venis tum fuisset emissus; vidi, inquam, meis oculis, et ratione comprehendendi opera naturæ fieri id minime posse; testissimum enim apud philosophos a fornitione privatione quod aiunt, ad habitum ejusdem redditum non dari; et qui non credunt, experiri possunt si cruentum, ubi coierit et post menses aliquot, ne annos dicam, in terram pulvereamque massam redactus fuerit, ad sanguinis formam, et ne de verbis calumniam faciant, si non

ad formam, ad sola tamen accidentia formam sequentia, ruborem scilicet, liquorem, fluxum et reliqua reducere possit.

33. «Audivi quoque ab iis qui viderunt, spnam esse Rhodi qua sacratissimum Christi caput pupugerunt impii, dum coronam spineam vertici imposuerint, quæ singulo anno, in die, quo Christi passionis memoria in Catholica nostra Ecclesia celebratur, vidente populo floreat. Monstratur ea in vase translucido ex vitro, ut admittatur aspectus nec oculorum acies possit obtundi, ante horam illam qua Christus crucifixus creditur, nullam spina ipsa motionem præfert, non coloris mutatio, non ulla adjectio in ea visitur : proximante tempore rubore incipit, et oculis omnium circumfusis atque cer-

nentibus, albus quidam flosculus in verticem paulatim exurgit, qui hora elapsa desinit et evanescit. Aliqua quoque et paria et etiam forte majora sparsa et disseminata mundo sunt, quibus et incredulis ad conversionem excitatio, credentibus vero ad perseverantiam confirmatio jugiter oriatur: quæ qui non videt cœcus, qui non audit surdus, qui audita non credit insanus, qui majora aut cerebria desiderat ut credat insolens et prophanus, ubique terrarum decantata, ubique nota comperlaque sunt creditaque, nisi ab eis quorum ob potentissimam malitiam justo divinoque judicio oculi mentis obsecrati sunt, ut juxta divina eloquia videntes non videant, et audiennes non intelligent, etc. »

JULII II ANNUS 2. — CHRISTI 1504.

4. *A Julio admonitus dux Venetus ut erexit Ecclesiam Romanam restituat.* — Anno a virginico partu quarto supra mille quingenos, septima Indictione, Julius Pontifex capla superiori anno de restituendis Romanæ Ecclesiae pristinis juribus, et pacis inter Hispanos Gallosque redintegrandi consilia provexit, ac primum, antequam erepta a Venetis armis repeteret, lenitate eos ad aequitatem flectere studuit, ac Leonardo Lauredano edixit¹, firmiter se constituisse Fuentiam, Ariminum, omniaque alia oppida, quæ ab Alexandri VI obitu occupata fuissent, recuperare, ne injuncto sibi a Deo pastorali officio decesset; neque a suscepta tuendi juris Ecclesiastici sententia ulla ratione ullore terrore dimolum iri.

« Leonardo Lauredano duci Venetiarm.

« Cum per venerabilem fratrem nostrum Angelum episcopum Tyburtinum, et per plures litteras declaraverimus nobilitati tuae, nostra fixæ voluntatis esse repetere et recuperare civitates nostras Favenlinam et Ariminensem, ea-

rumque arces, omniaque alia loca et oppida, quæ tua nobilitas ab obitu felicis recordationis Alexandri VI nostri prædecessoris occupavit, et hoc idem semper dixerimus oratori apud nos tuo; mirari salis non possumus, quod adhuc nullum liquidum responsum nobis sit datum; sed, ut ab eodem episcopo oratore nostro accipimus, iterum res ad senatum tuum togatorum delata sit, cum tua nobilitas et inclytus iste senatus pro singulari sua sapientia perspicere possit, non licere vobis res S. R. E. cum tanta Dei injuria et offensa diutius occupatas tenere, et nos pro pastoralis officii ministerio non posse omittere omnia remedia, quæ pro recuperatione huiusmodi sunt necessaria. In hoc recuperandi proposito ab initio constantissimi fuimus, sumus et erimus semper: et si orator ipse tuus vel alius quispiam sens forlasse scripsit, aut spem desuper alicujus compositionis dederit, aliena a vero scripsit: non debemus enim tantam Dei offensam et S. R. E. ac existimationis nostræ jacturam dissimulare aut negligere. Semper te et inclytam istam rem publicam tuam unice dileximus, et plurimi fecimus, sperantes

¹ Lib. I. brev. p. 7.

quod defensores iurum S. R. E. non usurpariores, nostro praesertim Pontificatus, esse debheretis: quare cum a proposito dictas civitates et arcus recuperandi nullus terror, nulla pax, nulla conditio dimovere nos possit, cum Deus et Salvator noster Iesus Christus, qui Ecclesiam suam nobis regendam commisit, hoc a nobis ex postulet, et pastorale officium exigat, qui securi scribunt aut sentiunt a veritate aberrant. Nobilitatem tuam rursus paternae horlamur, monemus, requirimusque in Domino, ut quod iure facere debes, sponte et cito facere velis: quo restitutis nobis integre urbibus, civitatibus, arcibus et locis praedictis, nostra et hujus sanctae Sedis, cuius semper observantissimus fuisti, benignitate pertrui possis. Datum Roma apud S. Petrum anno miv, x Januarii, Pontificatus nostri anno III. »

2. Repetita eadem querela aliis ad ipsum Venetiae reipublicæ principem datis litteris¹ a Julio fuerunt, cuius mens animique constantia in tueriis juribus Ecclesiasticis respondit sanctissimorum antecessorum ac præsulum aliorum exemplis, qui defendendi juris imperique Pontificii studio extremos labores tolerarunt, non adhortationibus modo ac minis, sed armis quoque hostes legum oracula spernentes obtrivere: quorum egregia facinora meritis laudibus multis in locis effter cardinalis Baronius. Proinde perperam nonnulli auclores Julium expeditiones contra ditionis Ecclesiasticæ invasores concientem, magnoque urgentem ardore temere carpunt; quos refert Hieronymus Rubens², eorumque accusations jure hisce verbis refellit: « Tanto Romanae majestatis amore flagravit, ut nihil totos dies noctesque cogitaret, quam Pontificiam ditionem in suam pristinam dignitatem restituere: hinc illud, quod vitio plerique illi vertunt, summa laude dignum est, proprias cum amicitias et commoda ob communem Christiani et Pontificii nominis utilitatem posthabuisse: cuius nominis cum majestatem late collapsam, ditionem immunitam, urbes atque oppida undique occupata distractaque infuerelur, et omnia reposeere constituisse », et infra, « a Venetis Ariminum primo et Faventiam petuit, mox Ravennam repetiturus, quas urbes paucis ante annis ab Ecclesiæ vicariis administrari solitas occuparant ».

3. Reficiebantur interea a Venetis Faventia mœnia, arxque necessariis omnibus ad confringendos hostiles conatus muniebatur, qua de re certior factus Julius Angelo episcopo Tiburtino mandata³ dedil, ut Pontificia in eam urbem jura denuntiaret, vetaretque propugnacula ibi ab illis excitari. Tum Gallorum regis oratori gratias agi jussit⁴, quod Ludovici XII nomine

Venetæ reipublicæ principes viros hortatibus urgeret, ut crepta Romanae Ecclesiæ restituerent: cardinalem vero Rothomagensem⁵, Carolum Garrettam⁶, ac designatum⁷, episcopum Thebanum incitare jussit⁸ Ludovicum ad secunda glorioissima majorum vestigia, suscipiendumque Romanae Ecclesiæ patrocinium adversus eos, qui ditionem sacram regum Gallicorum liberalitate omnium sæculorum laude celebranda collatam invasissent. Cumque jactaretur⁹ ab adversariis, regias litteras rogatu Pontificio exaratas clandestina arte fuisse emendatas, Julio instantium visum est, ut Gallus ad inductam ejusmodi ambiguitatis dolique caliginem discutiendam, oratorem novum amplissimis fretum mandatis ad Venetum principem ac senatum legaret: de quo haec ad Carolum Garretanum scripsit¹⁰:

4. « Julius, etc. Eramus in expectatione restitutionis civitalum, ferrarum, arcium et locorum provinciæ nostræ Romandiæ, quas Veneti cum tanta Dei offensa et ignominia nostra, quod tibi notum est, occuparunt: sed longe nos nostra fecerit opinio; Veneti enim ipsi in dies sunt duriores, et non solum non restituerunt occupata, sed reliquos quoque populos et arcium præfectos dictæ provinciæ pecunia tentant corrumpere; quare opus est, ut charissimus filius noster Ludovicus Francorum rex non solum verbis, sed etiam rebus et effectu defensionem S. R. E. matris suscipiat, et nunc unum oratorem pro hac re lanum ad Venetos ipsos mittat, qui eis denuntiet et declareret, se nisi dictas civitates, loca, et arcus restituant, nobis et dictæ Ecclesiæ contra eos omni opportuno auxilio afflutronum; prout deceat Christianissimum regem, cuius clarissimi progenitores ipsam Ecclesiam et Romanum Pontificem contra omnium impetus et injuriam semper tutati sunt. Dat. Roma apud S. Petrum anno miv, vi Februarii, Pontificatus nostri anno i. » Extant¹¹ eodem arguento aliae ad Carolum ipsum prosapia marchionum Garreti satum Julii litteræ, quibus grates agere jubet Gallorum regi, qui Venetos ad officium flectere studuerit.

5. Incitavit¹² Julius Maximilianum regem Romanorum, ut Venetos ad reddenda crepta Sedi Apostolicae adigeret, aliisque litteris¹³ addidit, Iurpe futurum Cæsari Ecclesiæ patrocinium in ea re aljicere. Misit propterea Marianum Bartholinum internuntiū in Germaniam, qui exponeret sedatis intestinis Christianorum bellis, arna adversus Turcas vertenda: erlatum diu inter Gallos et Hispanos de regno Neapolitano, summaque studia a Pontifice pro dirimenda ea controversia adhibita. Interea Ariminensem et Faventiam ditionis Ecclesiasticæ

¹ Lib. i. brev. p. 22. — ² Hieron. Rub. hist. Raven. l. viii. hoc ann. — ³ Lib. i. brev. p. 5 et 11. — ⁴ Ib. p. 16.

⁵ Lib. i. brev. p. 16. — ⁶ Ib. p. 17. — ⁷ Ibid. p. 18. — ⁸ Ibid. — ⁹ Ibid. p. 17. — ¹⁰ Jul. lib. brev. p. 20. — ¹¹ Lib. i. p. 53. — ¹² Ibid. p. 149.

urbes occupatas a Venelis, atque ideo auxiliares Germanorum copias expetit; qua dere ha data ad internuntium ipsum litteræ¹:

« Maximilianum regem, caeterosque ejusdem Germaniae principes, nostros et ejusdem sanctissimæ Sedis filios devotissimos, nostro et Ecclesiæ nominibus horteris ut nostrum desiderium pacis inter dictos reges Franciæ et Hispaniarum componenda, auctoritate et consilio, quibus plurimum possint, fovere velint, hortarique utrumque ipsorum per oratores et litteras ad amplectendam pacem atque concordiam, ut reconciliati invicem sanctissimæ expeditioni in Turcas, quam pacatis ipsis regibus auctore Domino meditamus, una cum aliis Christianis principibus possint intendere, nunc et in tanla necessitate sanctæ Romanae Ecclesiæ, quæ a Venelis contra Deum et justitiam peculiaribus civitatibus, locis et arcibus est spoliata, defensionem suscipere velint, tanquam illius præcipui advocati et defensores, destinando proprium nuntium ad Venetos ipsos, denunciandoque eis, quod nisi ipsi Veneti civitates, loca et arces prædictas tam injuste ab eis occupatas nobis integre et libere restituerint, ipsi rex Maximilianus et principes, utpote semper Catholicæ, et propugnatores sanctæ Romanae Ecclesiæ, omni opportuno auxilio nobis aderunt contra eosdem Venetos ad ipsas civitates, arcies et loca recuperanda; ut et nos his curis et molestiis expediti ad generalem contra ipsos perfidos Turchos expeditionem devenire possumus, in qua nequas nostras et ejusdem Romanae Ecclesiæ facultates, sed personam propriam offerimus, et etiam ubi opus fuerit, exponemus, etiam proprium sanguinem effundendo, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno, etc. mdiv, kal. Martii, Pontificatus anno 1. »

7. Conciliare etiam sibi adversus Venetorum conatus Pannoniæ regis gratiam viresque enius est Pontifex, eique exposuit, ut licet fœdere illis conjunctus esset, ad illud tamen collendum non esset obstrictus, nisi a juribus Ecclesiæ occupandis sibi temperarent²:

« Wladislao Hungarie Bohemiæque regi illustri.

« Oratorem Venetas pro restitulione civitatum, arcium et locorum sanctæ Romanae Ecclesiæ te missurum ostendis, et postremo invitum tuum tuorumque animum pro tuitione recipublicæ Christianæ, quamvis vires attritæ sint, declaras; supra quam dici possit, jucundæ nobis fuerunt litteræ ipsæ tuæ; recognovimus enim ex illis tuam singularem in nos Sedemque Apostolicam pietatem, et solitam animi magnitudinem. Itaque primum de oratore gratias tuæ serenitati agimus, quod tamen nequaquam potuissemus, cum sis fœdere cum Venetis junctus,

nisi nullum cuiusvis amicilie ac fœderis vinculum in prejudicium Ecclesiæ, et adversus Apostolicam Sedem valere et servari debere sciremus, ac ab eadem restitutio potissimum pacis Italæ et totius Christianitatis defensio ac tutela penderet: donec Veneti ipsi in occupatione illarum persistent, nec nos ita commode, ut optamus, pacem Catholicorum principum inter se dissidentium stabilire, nec eos ad sanctam expeditionem, quam omni studio queririmus, inducere sic de facili poterimus. Cum pro patrimonio B. Petri quod Veneti tam impie, injuste et crudeliter lacerant, nobis arma et temporalia et spiritualia prins sint exercenda, optamus ut Veneti resipiscant, consilia in melius vertant, tuique oratoris verbis ac suasionibus magis permoveantur, quam moti sunt aliorum regum et principum Catholicorum, qui omnes ferme nuntiis et litteris eos ad restitutioinem hujusmodi sunt adhortati. Et sane quanto magis magisque cogitamus, tanto magis miramur, Venetos ipsos, qui propugnatores Catholicæ fidei diei volunt, in eam cupiditatem esse prolapsos, ut per ambitionem Italæ dominio inhiantes, cum Deo et B. Petro, quem tam insigni injuria affecerunt, bellum gerere velint. Nos quidem eos omni tempore magnificimus, et in Pontificatu nostro etiam post acceptam talem injuriam, arciumque et locorum hujusmodi occupationem, multis gratiis prosecuti fuimus, sperantes in bono vincere malum posse; sed ipsi quotidie duriores videntur, nec considerant quanto in periculo famæ, conscientie et rerum suarum versentur, qui ea de causa pacem cum Turcis iniisse videntur, ut statim Romanae Ecclesiæ bellum inferre liberius possint, etc. Datum Romæ apud S. Petrum die xxvi Julii, anno mdiv, Pontificatus nostri an. 1. »

8. Sollicitavit eumdem aliis litteris¹ Julius, ut preces regias potentiae sua intendo terrore armaret, nisi sua Romanae Ecclesiæ jura permitterent, vehementerque extimuit, ne Veneti amplitudinis suæ commodo intenti, regum preces spernerent, ac eos non modo parta refinere, sed latius circumferre vim, arciumque Pontificiarum præfectos auro ad earum deditioñem pertentare accusavit; de quo apud eorum principem hasce querelas fudit²:

« Duci Venetorum.

« Postquam nobilitati tuæ Chrislianissimi Francorum regis litteræ redditæ fuerunt, arcem nostram Forlivii, simul et reliquas arces ac urbes dictæ provinciæ, pecunia et arlibus ipsi sanctæ Romanae Ecclesiæ subtrahere lentas; quo fit, ut merito in dies gravius et justius doleamus. Habes quidem exercitum magnamque potentiam, sed tamen spes nostra in Deo est, in cuius dilectione cuncta sunt posita, qui Ecclesiam suam

¹ Lib. I. llt. comm. p. 633. — ² Brev. p. 124.

¹ Brev. p. 227. — ² Ib. p. 15.

sanctam semper intatus es et fidelibus, cælestrosque Christianos principes ad suscipiendum curam et protectionem matris eorum inspirabit. Optamus tamen, ut nobilitas tua diligentius pro sua sapientia considerans, quantum onus conscientie ex hac occupatione subierit, quanquam infamia apud omnes principes Christianos laboret, integrum, liberam et spontaneam civitatem, locorum et arcium predicatorum faciat restitutionem, et ut Dei iram effugiat, infamiam evitet, et Italicae pacis conservatae causa videatur. Dat. vii Februario anno miv.

9. *Emiliam contra fas Cæsari Borgiæ traditam recuperare studet Julius.* — Comparare potuerunt Veneti anno Foroliviensem arcem ab illius praefecto, sed sibi temperarunt; quod ubi praefectus sensit, Venetiarum opum recipiendrum spe deturbatus, nonnulla de restituenda Pontificie ea aree inivit colloquia: verum nova oborta sunt obsacula. Franciscus enim Raugonius ad occupandam eam artes dolosque instruxit, ac Ludovico Ordelaffo veterum tyrannorum stirpe procreato, qui plurima apud tribulos gratia pollebat, decem aureorum millia obtulit, ut nefaria illius consilia ad exitum perduceret. Versa autem fuit ejusmodi conjurationis invidia in Ilereulem Ferrariæ dueem, quem Julius duodecima Martii hujus anni die admonuit¹, ut eam suspicionem a se amoveret. Divulserat jam ante ab Ecclesiastico imperio Emilius Alexander, eamque contra fas Cæsari Borgiæ duci Valentino filio suo notho tradiderat; quem Julius, cum in aree Hadriana inclusum teneret, negavit² emittendum e custodia, nisi Cæsenam, Britenorium et Forumlivium Ecclesiæ restitueret: qui timore percussus, ut scelerum justam ultionem hostiunque gladios defugeret, in eas pationes cum Pontifice venit³, ut Pontificis tremibus in Gallias avheretur, ac Flaminiae arees a suis praefectis restituerentur. Julius itaque Joannem archiepiscopum Ragusinum Emilius præsidem jussit⁴ Cæsenam, Britenoriumque ab Hispanis præsidiariis recipere. Redactæ⁵ in Pontificiam potestalem eæ urbes fuere magno Cæsare Borgia ipsis impositum agre ferebant, adjutique auxilio Pontificio illud excusserunt: ob quorum in Ecclesiam studium sanxit Julius, eos numquam alterius principis imperio, sed soli Romanæ Ecclesiæ subjectum iri.

10. « Attendentes, inquit, quod vos in tot perlurbationibus, quæ proximis temporibus in provincia nostra Romandiæ, in illius civitatibus et terris nobis et Romanæ Ecclesiæ subiectis evenerunt, semper in fidei devotione et constantia erga nos et eamdem Romanam Ecclesiam perseveratis, et nulli alteri quam eidem

Romanæ Ecclesiæ subjici voluistis, et a subjectione, qua felicis recordationis Alexander VI prædecessor noster vos dilecto filio nobili viro Cæsari duci Valentiniensi contra voluntatem vestram submisera, quantum potuistis reclamastis, et nunc eisdem nostris devotione et fide coadjuvantibus ab hujusmodi subjectione præfati domini liberati in eadem nostra et Romanæ Ecclesiæ fide, et devotione, ac protectione, ne non immiedia subjectione perseverare totis desideratis affectibus, etc. Dat. Roma apud S. Petrum anno miv, VIII kal. Iulii, Pontificatus nostri anno i. »

11. Editum est eadem pene verborum formula conceptum Diploma pro Foroliviensibus¹, Foropompiensibus², Britenorianis³, iisque non modo a sacramento Cæsari Borgiæ, verum etiam Antonio et Ludovico Ordelaffis præstito liberati. At de Forolivio major facta est contentio: urbis quidem cives sponte jugum Borgiæ a suis cervicibus dejecerant⁴, venerantque in Ecclesiæ potestatem, indeque Antonium ac Ludovici Ordelaffos majorum tyrrnidem examientes deturbarant; sed arx Cæsaris Borgiæ astu adhuc tenebatur, is enim præfecto clandestine suggesterat, ne ullis imperiis suis, quæ simulata tantum atque exhorta forent, ad arem dedendam adduci se pataretur. Tum cardinalis S. Crucis, qui Hispanam factionem Ecclesiæ dignitati præferebat, concordiaque interpretem esse præ se ferebat, adversus Apostolicæ Sedis majestatem conspiravit; creditum enim suæ custodiae Borgiam ex Ostiensi aree, antequam arx Foroliviensis restituta esset, dimisit, nec Pontificis tremibus deportandum in Gallias imposuit, sed terrestri itinere Neapolim petere permisit⁵: qui dimissus, mox auro ad Foroliviensis areis præfectum transmisso, illum in perduellione adversus Romanam Ecclesiam confirmavit, ut tormenta bellica in Forolivienses ex aree contorqueret. Delitus ita Ponifex, qui Emiliam a Borgia juste petiverat, cum indigna penitus res esset Ecclesiasticam provinciam traditam filio antecessoris spurio adeo eliam inviso finitimus populis, ut Veneti justitia speciem ad Flaminianum invadendam ex ejusdem Cæsaris Borgiæ, quem hostem promulgarant, improbitate prætexerent, Ferdinandum et Elisabetham Hispaniarum et uliusque Siciliæ reges, quorum ille se clientelæ commendarat, admonuit⁶, ne ab eo Ecclesiæ fraudem fieri patrenlur.

12. « Regi et reginæ Hispaniarum.

« Cum in principio nostri Pontificatus Venetorum dux et dominium civitates nostras Faventia et Ariminii, nonnullaque alia loca in provincia nostra Romandiæ occupassent, ac

¹ Lib. brev. p. 31. — ² Marin. l. xxvii. c. 8. — ³ Eod. lib. brev. p. 37. — ⁴ Ib. p. 32. — ⁵ Guice. l. vi.

¹ Id. pag. 25. — ² Pag. 612. — ³ Pag. 614. — ⁴ Robeus l. viii. — ⁵ Jul. ibid. Bonac. in Diar. Guice. l. v. et alii. — ⁶ Jul. sup. Ep. p. 52.

nobis injuriam illam expostulantibus, civitasque et loca ipsa repelentibus, respondissent, se id odio Cæsaris Borgiae ducis Valentiniensis, quem pro hoste habebant, fecisse; nos civitates ipsas et totam illam provinciam, cui apertissime ipsi Veneti inhababant, sanctæ Romanae Ecclesiae servare cupientes, matura deliberatione habita, nullam viam nec faciliorem, nec magis expeditam invenimus, quam ut ipse Cæsar dux Valentiniensis Forliensem, Cæsenatem et Britenoriensem, dictæ nostræ provinciæ arees, quæ in ejus potestate erant, nobis redderet; quo facilius civitatem Faventianam recuperare, et a reliquis urbibus provinciæ antedictæ Venetorum impetum propulsare possemus: magno enim nobis dedecori ac conscientiae oneri erat, si pateremur sanctam Romanam Ecclesiam nobis divina dispositione commissam, tali præclaris urbibus nostro tempore spoliari. Exercitum equidem nullum habebamus, nec pecunias quibus illum comparare ea celeritate qua opus erat possemus. Itaque de consilio venerabilium fratrum nostrorum S. R. E. cardinalium ad has conditiones cum ipso duece devenimus, quas et exemplo Bullæ præsentibus intercluso majestates vestrae intelligent. Delegimus autem cardinalem S. Crucis, cui ducem ipsum, qui ei plurimum confidebat, committeremus præ cæteris etiam pro majestatis vestrae honore, quarum negotiis idem cardinalis multum se semper ingessit: cuius suauetiam postquam ipse ad arcem nostram Ostiensem, quam sibi in potestatem libere dederamus, hac de causa, cum duece ipso profectus est, multa concessimus, quæ nunc in dedecus nostrum et grave præjudicium Apostolicæ Sedis redundant¹. Pluribus interjectis, ut dux Borgia finxerit, ut paulo ante indicavimus, præfectum arcis Forliensis abire illius imperio detrectare, cum tamen cum præmonuerit ne arcem ipsam dederet, quo perspecto dolo cardinalis S. Crucis jussus sit Borgiam ipsum ex custodia non educere, etiam si Cæsenae et Britonoriæ arees restituæ essent, ne Forliensis præfector Ecclesiæ illuderet, tum subdit: «Cardinalis tamen ipse, monitis nostris neglectis, ex ipsa hora, qua nuntium de restitutione areum Cæsenæ et Britonoriæ accepit, licet intempesta nox esset, insciis nobis, dimisit; qui non mari in tritemibus nostris ad hoc eidem cardinali concessis, et ab ipso duece petitis, ut constitutum erat, discessit, sed terra Neapolim est profectus, ibique a dilecto filio nobili viro Gundisalvo Fernandi vestrarum majestatum locumtenente generali, prout inter eos convenierat, sub illius salvo conductu receptus est: ubi nunc non cessat moliri et agere quæ nobis et S. R. E. sint contraria; nam ipsi castellano Forlivii, quem antea monuerat, ne areem nobis redderet, nuper, ut compertum habemus, multis pecunias misit, effeciisque ut castellanus

ipse, prout timuimus, civitatem nostram Forliensem tormentis bellicis verberare incepit, et se nobis hostem quodammodo profiteatur². Et infra: «Quæ omnia majestatibus vestris, quarum respectu multa ipsi duci induxit, significare volumus, ut qui sanctæ Romanae Ecclesie devotissimi filii et constantissimi defensores semper fuitis, non permittatis ab homine in fidem vestram recepto statum ejusdem Ecclesie perturbari, etc. Datum Romæ apud S. Petrum die xi Maii mōni, Pontificatus nostri anno i³».

43. Monuit etiam Pontifex⁴ Gundisalvum dueem Terræ-Novæ, Neapolitanum præregein, ut Borgiam, quem in patrocinium suum adserat, ad pacta Roma firmata servanda adigeret. Exceptum a Gundisalvo Borgiam honorificeissime ferunt⁵, deque eo copiis ad novas res Pisis moliendas, Hispanasque partes in Etruria efferendas instruendo agitasse, sed inter haec accepisse a regibus Catholicis imperia, ut Borgiam ipsum, qui variis calamitatibus Italiam afficerat, atque ad novas exitandas turbas proxior erat, vinctum in Hispaniam mitteret⁶: paruit Gundisalus⁷ negans datam fidem publicam contra principis mandata valere; atque ita Julius Forliensem arcem recuperavit⁸, et Borgia Hispano carcere triennio maceratus est, quo laxatus, cum in Navarram se contulisset, brevi in regis castris occisus misere perii⁹. De cuius dotibus haec tradit Raphael Volaterranus¹⁰: «Ea fuit indole, ut si ab initio in bonos incidisset viae monstratores, perpetuam sibi reique Romanae gloriam peperisset, nam et in ea adolescentia, quantum perspicere potuimus, nec deliberanti consilium, nec ductanti exercitum majorum disciplina, neque sermonem habenti facundia defuere, eaque denum a natura liberalitate, ut patris avaritiam sœpe palam defestaretur; a justitia quoque, ut videbatur, minime abhorrens». Et infra: «Verum ut sterile solui et intemperies cœli bona frugum semina præcipitant, sie et hunc prava instructio ac proximorum libido a recta virtutis semita detorseunt: ex quo seque ac omnem Italianam variis calamitatibus involvit». Haec tenus de Cæsare Borgia, a quo occupatam pravis Alexandri studiis Emilianam repetivit Pontifex.

44. *Hispanus Gallusque de triennalibus induciis rogantur, ut junctis armis cogant Venetus ad restituenda male parta.* — Exegit etiam a Venetis ut Faventiani Ariminumque et alia oppida Romanae Ecclesie restituerent; sed cum ipsis ad æquitatem dectere non posset, Cosmam Aretinum episcopum ad Ferdinandum et Elisabetham Hispaniæ reges internuntium misit, ut

¹ Jul. sup. Ep. p. 51. — ² Bonacor. in Diar. et Guicc. l. vi. — ³ Bonacor. in Diar. — ⁴ Guicc. l. vi. — ⁵ Bonacor. in Diar. an. 1507. Guicc. l. vii. — ⁶ Id. ib. — ⁷ Volat. l. xxii.

inducias inter eos et Gallorum regem conciliaret, opemque adversus Venetos flagitaret.

¶ Julius, etc. venerabili fratri Cosmae episcopo Aretino, ad charissimos in Christo filios nostros Ferdinandum regem et Elizabeth reginam Hispaniarum Catholicos, ac universa et singula provincias, terras et loca ac regna eis subjecta, nostro et Apostolicae Sedis cum potestate legati de latere nuntio et oratori, salutem et Apostolicam benedictionem.

« Cum inter charissimos in Christo filios nostros Ludovicum Francorum regem Christianissimum, et Ferdinandum regem et Elisabeth Hispaniarum reginam Catholicos, humani generis hoste diabolo instigante, tanta discordia et contenlio sit suborta, ut de regno Neapolitano, quod ad nostram et sanctam Romanam Ecclesiam spectat, magnis exercitibus dimicaverint, ac saepe cruentissimum praelium conservnerint cum magna Christiani sanguinis effusione, et fidelium animarum jactura, nos considerantes quod periculosa reipublicae Christianae sit tantorum regum discordia et contentio, a principio nostri Pontificatus eorum paci et reconciliationi studuimus, ejusque rei curam cunctis aliis curis anteponendam duximus, et reges ipsos ac reginam praefatos, et eorum quemlibet per litteras et nuntios nostros, ut finem discordis facerent, pacemque amplectarentur, hortati sumus, eis operam omnem et auctoritatem nostram, omniaque paterna officia et aequum judicium offerentes : desideramus enim ex intimo cordis affectu reges ipsos ad pacem unionemque reducere, ut reconciliati inter se, opem et auxilium Christianae reipublicae adversus impios Turcos una cum aliis regibus principibusque Catholicis expeditius terre possint, et in presentiarum sanctam Romanam Ecclesiam protegere et defendere contra impetus Venetorum; qui Dei timore postposito Faventinam Ariminensemque civitates provinciae nostrae Romandiæ, earumque arcæ, compluraque alia loca sanctæ Romanæ Ecclesiae particularia per summam injuriam in dicta provincia occuparunt et occupant, nec ullis monitis nostris adduei possunt, ut saltem aliquam bonam spem restitutionis ostendant; sed dominandi libidine ducti reliquos populos et praefectos arcium dictæ provinciæ pecunia corrumpere, et ad se trahere student; adeo, ut nisi Catholici principes et præsertim ipsi charissimi in Christo filii nostri Ferdinandus rex et Elizabeth regina prælati delensionem sanctæ Romanæ Ecclesiae, cuius sunt defensores, suscipiant, merito sit verendum, ne brevi tempore tota illa provincia sanctam Romanam Ecclesiam spolient, eamque suaæ ditioni subjiciant, utpote quam opportunissimam putent ad reliquam Italiam vexandam et occupandam. Atqui spes nostra et omnium erat, Venetos ipsos, qui pa-

cem cum Turchis Christi nominis hostibus, inconsulta licet Sede Apostolica, fecerant, sanctæ Romanæ Ecclesiae defensores futuros; sed tanta in eis est dominandi cupiditas, ut ipsa Sede per obitum felicis recordationis Alexandri VI prædecessoris nostri vacante, illius urbes invadere coperint, nec sanctæ memorie Pium III nec nos, qui illi disponente Domino in Pontificatu successimus, reveriti sunt; sed omni pudore reverentiaque neglectis, neque iustitia neque timoris Dei ullam habent rationem.

15. « Nos igitur volentes pro debilo pastoralis officii tantis malis periculisque occurtere, desiderantesque composita pace inter reges prædictos, et urbibus et civitatibus, arcibus ac locis sanctæ Romanæ Ecclesiae recuperatis et redditis, ad generalem expeditionem contra pertidos Turcos devenire : quodque Christiani principes non inter se ipsos, sed adversus infideles eorum arma convervant : et cum ad hujusmodi necessitates explicandas, ipsosque Ferdinandum regem, et Elizabeth reginam hortandos et requirendos, oratorem nostrum mittere decreverimus, ad te, quem doctrina, integritate, probata fidelite, ac præcipua prudelia comprobatum habemus, mentem nostram potissimum convertentes, sumentesque in Domino fiduciam specialem, quod ea, quæ fraternitati tue duxerimus committenda, gratia tibi assistente divina, circumspecte, juste et fideliter tua pervigili et exactissima diligentia adimplere curabis; te ad praefatos regem et reginam, ac universa et singula provincias, terras, atque loca, ac regna eis subjecta, tanquam pacis angelum et virtutis ministrum, ad Dei laudem ac praefatae Ecclesiae statum et honorem nostrum ejusdem Sedis nuntium et oratorem in praesentiarium provide duximus destinandum ; ut inter eafera praefatos Ferdinandum regem et Elizabeth reginam noslos et ejusdem sanctissimæ Sedis filios devotissimos nostro et ejusdem Ecclesiae nominibus horteris, ut nostrum desiderium pacis inter dictos reges Franciæ et Hispaniarum componendæ, ex cuius triennali bus induciis magnam spem ipsius perficiendæ concepimus, auctoritate et consilio, quibus plurimum pollent, favere velint, hortarique quemlibet ipsorum per oratores et litteras ad amplectendam pacem atque concordiam juxta instructiones tibi desuper a nobis datas ; ut reconciliati invicem, sanctissime expeditioni in Turchos, quam pacalis ipsis regibus auctore Domino meditamur, una cum aliis Christianis principibus possint intendere : nunc etiam in tanta necessitate sanctæ Romanæ Ecclesiae, quæ a Venetis contra Deum et justitiam peculiaribus civitatibus, locis et arcibus est spoliata, defensionem suscipere velint, tanquam illius præcipui defensores, destinando proprium nuntium ad Venetos ipsos, denunciandoque eis, quod

nisi ipsi Veneti civitates, loca et arcis prædictas tam injuste ab eis occupatas nobis integre et libere restituerint, ipsi rex et regina, utpote vere Catholicæ et propugnatores sanctæ Romanae Ecclesiæ, omni opportuno auxilio nobis aderunt contra eosdem Venetos, ad ipsas civitates, arcis et loca recuperanda; ut et nos iis euris et molestiis expediti ad generalem contra ipsos perfidios Tureas expeditionem devenire possimus, etc ». Internuntium amplissimis mandatis ad rem strenue gerendam instruit. « Dat. Romæ apud S. Petrum anno Incarnationis Dominicæ M.D.IV, kal. Martii, Pontificatus nostri anno I (t) ».

16. *Decernit Julius ut lis de regno Neapolitano ad ipsum referatur.* — Accusabat etiam Venetos Julius apud septenviros Germanie¹, querens ipsos pacem cum Tureis pepigisse, ut impetus omnes ad ditionem Ecclesiasticam opprimendam effunderent. Nec modo ab illis Ariminum, sed Ravennam etiam ac Perusium a Balionibus, Bononiam a Bentivolis repetivit: quæ ut assequeretur, tum Christianorum arma in Barbaros verteret, pacem inter Ferdinandum Hispaniarum et Ludovicum Francorum reges conciliare studuit²; cumque ad ipsius ut supremum regni Neapolitani dominum controversia omnis referenda esset, Carolo Carretano marchioni Finarii, deinde archiepiscopo Thebano designato, demumque sequenti anno cardinalitia purpura donato præcepit³ dare operam ut in eo faciendo fædere ratio dignitatis Sedis Apostolicae haberetur.

« Carolo de Carretto.

« Quæ de spe pacis seripsisti gratissima nobis fuere; nihil enim æque desideramus atque optamus, quam inter istos potentissimos et pientissimos reges, quorum alter Christianissimus, alter Catholicus dicitur, pacem efficere posse; in qua procuranda nihil studii diligenterque omittes, et in primis curabis cum consilio et favore cardinalis istius Rothomagensis, ut conclusio pacis ad nos tanquam ad communem patrem et dominum feudi de quo agitur, deferalur; vel si id minus impetrarî poterit, saltem ut in capitulo et conditionibus ejus, digna ratio honoris, dignitatis et auctoritatis Sedis Aposto-

licæ habeatur, et quod Veneti non includantur in ea, nisi civitates, arcis et alia loca nobis et dictæ Ecclesiæ restituerint, ne quasi etiam de subditis nostris agatur, quod nobis sit præjudicare: sed recipiantur cum capitulo ad honorem, dignitatem et securitatem nostram pertinentibus, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum anno M.DIV, vi Februarii, Pontificatus nostri anno I ».

17. Inlerat maximi ad asserenda Romanae Ecclesiæ in regnum Neapolitanum jura, ut contentata de eo lis ad Pontificem uti supremum utrinque Siciliæ principem deferretur, deque beneficiario principatu ineundæ pacis leges statueret: cumque Maximilianus concordia Gallum inter Hispanumque proveheret consilia, dedit mandata Julius internuncio suo in Germanica aula agenti, ut omni studio apud Caesarem in id ineumberet, ut controversiae decisio Sedi Apostolicae permitteretur.

18. Curavit pariter Pontifex¹, ut Gallorum rex, qui ab Sede Apostolica beneficiaria Neapolitani regni jura acceperat, impelleret, ut in ea contienda pace dirimendæ controversiae decretoriam sententiam Sedi Apostolicae reservaret: ita enim non modo Ecclesiastice, sed etiam regiae dignitatis rationem habitum iri. « Omni, inquit, studio in hanc pacem et nos incumbimus, et majestas tua incumbere debet. Sane si, ut deceat, differentiae et controversiae super regno Siciliæ in nos remittantur, æquissimos nos patres judicesque præstabimus, firmamque concordiam Domino auctore stabilire curabimus cum tuæ majestatis honore, etc. Dat. Romæ apud S. Petrum die viii Junii, M.DIV, Pontificatus nostri anno I ».

19. *Contemptu Pontifice, Gallus male paciscuratur cum Hispanis.* — Non paruit Pontificis monitis Ludovici Francorum rex ingenti rerum snarum jaetora: Julius enim postea inter alias vesticalis regni juribus illius exuendi causas hanc attulit²; ipsum beneficiarii Sedis Apostolicae regni jure non postulato decreto ejus cessisse: qui vero ad Mediolanensem principalum sibi asserendum non sine suo et Ecclesiæ dedecore Neapolitano jure se abdicarat, ea potissimum de causa Mediolanensi principatu eversus

¹ Lib. brev. p. 201. — — ² Ib. p. 47. — ³ Ibid.

¹ Lib. brev. p. 76. — ² Julius in Decreto an. 1513 edito.

(1) Nisi mendum irrepserit in notas chronologicas Epistola hujus Julii II, hoc documentum probari posset Pontificem hunc eodem, quo prædecessores cæteri, exemplo anni juxta veterem novumque stylum indiscriminatio usurpare. Ac de novo stilo res plane explorata est ex multis quæ hic in Annalibus sese offerunt. De veteri pariter constat: hic euim annus primus Pontificatus cum Kalendis Martii et anno MDIII illigatur, quæ omnia nonnisi stili veteris ratione iusta concilieantur. Stilum etiam veterem referunt litteræ recitatae hic in Annalibus num. 38, que date leguntur « anno MDIII, III kal. Februarii, Pontificatus (Julii) anno I », qui annus est novo stilo MDIV. Id ipsum confirmant litteræ in Annalibus anno sequenti MDV, 17, insertæ, et aliae num. 20, aliae pariter anno MDVI, num. 45, tum aliae anno MDVII, 6, sicut et aliae ibidem num. 21, in quibus omnibus stili veteris rationem habitum animadvertis. Quæ sane Epistola cum permulta sint in unam rationem convenientes, suspicionem amovent de mendo, quod forte in Regestum litterariorum hujus Pontificis irrepsisse censeretur. Vix enim fieri potuisset ut adeo sæpe Codex mendosus esset. Ceterum menda quædam in subscriptionem litterariorum Julii excidisse auuanensibus Vaticanis, qui in manuscriptos Codicis illas retulerunt, plane demonstrant exempla earum litterariorum ab annalistâ hoc et sequentibus annis relata. Ita Epistola recitata hic num. 12, annum MDIV cum anno I Pontificatus et die xi Maii mendose illigat; sicut et mendosa est adscriptio litterariorum hic num. 1, expressa annum MDIV, diei x Januarii, et Pontificatus annum IIII referens. Quam Epistolam hoc vere anno Pontificatus Julii primo datum fuisse non dubito, emin hoc anno Angelus Tiburtinus episcopus legationem ulam apud Venetos egerit, cojus in eadem Epistola fit mentio.

est, uti dicetur suis locis. Interca confeccae sunt hoc anno Gallum inter et Hispanum induciae, tum inter eundem Gallum et Maximiliaum sancitum tēdus; in primisque quod ad Gallorum Hispanorumque sequestram pacem attinet, Julius summo contendit studio, ne quid in ea decernueretur, quod Ecclesiasticae rei detrimentum afferret, nec Veneti, qui partem ditionis Ecclesiastice tenebant, hujusmodi pacis beneficio potirentur. Carolum itaque Carretanum apud Gallum jussit¹ insistere, ut idem etiam ab Hispano eblandiretur; decrevitque ad eum internuntium Apostolicum episcopum Aretinum, deque initis trienaliibus induciis gratulatus sellicitavit, ut armorum impetus vel in Turcas vel in Mauros converteret, ac Romanae Ecclesiæ adversus illius jurium invasores patrocinium susciperet, datis hisce litteris²:

20. « Majestates vestras rogandas et requirendas duximus, diligenter advertere velint, ne quis includatur in illis, qui sanctæ Romanæ Ecclesiæ sit inimicus, præsertim dominium Venetorum, qui ut alias scripsimus, tot civitates, arees et loca sanctæ Romanæ Ecclesiæ in provincia nostra Romandiæ contra Deum et justitiam de facto nuper occuparunt et detinent: nam nisi a vobis, qui more clarissimum progenitorum vestrorum ipsam Ecclesiæ semper defendere consuevistis, digna ratio honoris et dignitatis ejus habita fuerit, preda et ludibrio ipsis Venetis relinquetur: quod absit a vestra Catholica majestate, ut permittere et tolerare velitis, præsertim cum nullum amicitiae studium vel fœderis vinculum in præjudicium Ecclesiæ matris omnium pientissimæ a Catholicis principibus prætendi possit aut debat: prout venerabilis frater Cosmus episcopus Aretinus prelatus noster domesticus, quem ad vos in oratorem mittimus, latius majestatibus vestris exponet. Dat. xxv Februarii m̄dix, Pontificatus nostri anno 1 ».

21. *Ferdinandus in Pontificem arroganter se gerit: fallaces Hispanorum inducit.* — Non urbane, ut par erat, se gessit in Pontificem Ferdinandus: qui enim Maurorum et barbararum gentium vilissimos oratores humaniter excipere consueverat, internuntium Apostolicum in suum conspectum venire vetuit, prætexuitque, illum Florentinum esse patria, qua Gallicam factionem in Italia propugnaret; de qua indignissima repulsa datis ad Ferdinandum et Elizabetham litteris Julius est conquestus³: « Non possumus, inquit, non mirari quod majestates vestrae Catholicae, quæ etiam hostium et infidelium legatos admittere et audiire solent, oratorem nostrum pro tam sancta et necessaria causa venientem recusent admittere; nam licet ipse episcopus nempe Cosmus Aretinus Flo-

rentiae orlus sit, noster tamen domesticus est ». Et intra: « Admittere benigneque audire velint sine utteriori mora, ne vos soli oratorem Apostolicum, quod nulli adhuc reges principesque Christiani fecerunt, repudiassè dicamini, etc. Datum Romæ apud S. Petrum anno m̄dix, Pontificatus nostri anno 1 ». Latebat altior repellendi internuntii ratio, cur Hispanus Pontificia postulata omnino respueret, devinetosque sibi Venetos cuperet, ut nimirum Julianum eorum armis terreret, ne Sedis Apostolicae veetigale regnum vi erexitum repeleret. Cum itaque sanctum esset, ut qualibet adversa pars suos federatos designaret, Ferdinandus et Elisabetha Hispaniarum reges, nulla dignitatis Ecclesiastice habita ratione, sed suæ tantum amplitudinis lenocinio deliniti, Venetos socios appellarent, hieque oborla contentio est, cum Gallus eos studii in Pontificem causa fôdere comprehendî nolle: demumque admisit adjecta lege, modo jus Ecclesiasticum non fabefactarent, quam ob causam Julius ipsum valde commendavit⁴ hisce verbis: « In quibus (nimirum Venetis) inter nominatos confederatos recipiendis, quando instantibus Hispanis regibus excludi, sicut æquum fuerat, non potuere, pie atque prudenter fecit majestas tua, quæ sine prejudicio jurium et rerum sanctæ Romanæ Ecclesiæ eos recepit, etc. Datum viii Junii anno m̄dix ».

22. Describit Guicciardinus⁵ pacis illius sequestræ leges: nimirum quemque partis contentum esse jussum, liberamque ultro citroque commeandi contrahendique datum laeuitatem: verum a Gundisalvo reliquas Gallorum, qui adhuc nonnullas arees in Apulha, in Hydruntino agro, in Calabria, in Aprutio milite præsidario instructas tenebant, astu evulsa⁶; illum enim eorum locorum accoladas interdixisse commercio cum Hispania factionis populis, tolque eos incommodis attrivisse, ut cum illi defectionis ad Gundisalvum inirent consilia, ut liberi commicatus beneficio potirentur: demum Galli, eorumque socii sponte solum vertere coaclerint, Hispani vero recentem dominatum confirmarint. Nunc de alio Gallum inter et Austriaeum fôdere agitato, et in annum sequentem exacto⁷, de quo antea mentionem feci, agendum est.

Latuisse initio illius pactiones ac deinde in lucem emanasse refert Blasius Bonaccursius⁸, ac primum inter Ludovici filiam Claudiam et Carolum Maximiliani ex Philippo nepotem conjugii sponsionem pactam: principatum Mediolanensem Caesarea beneficentia Ludovico et posteris non modo masculini, sed etiam feminini sexus, imposita centum millium aureorum tum semel facienda solutione, ac deinde in

¹ Jul. I. brev. i. p. 76. — ² Marian. I. xxviii. c. 7. Guic. I. vi. Feron. in Lod. XII. — ³ Id. ib. — ⁴ Jul. I. brev. p. 362. — ⁵ Bonacc. in Diar. Guic. I. vi.

¹ Lib. brev. p. 47. — ² Ib. p. 25. — ³ Jul. I. brev. i. p. 162.

annos singulos calcarium aureorum vectigali imperiale : Mediolanensis etiam principatus in parlis dotem Ludovicæ filiae attributus. Pollicebator etiam Gallus Germano, cum ad suscep- endum Romæ insigne imperiale in Italiam venisset, se muniturum aditus, ac Venetos ad Caesarea restituenda jura, urbesque Mediolanensis ducatus, nimirum Cremonam, Bergomum, Veronam, ac Brixiam in pristinum statum revo- candas, adacturum. De Pisis autem conventum, Florentinos earum imperium, numerato Cæsari vectigali retenturos. At concitata deinde discordia hujus federis leges confundit, ac denique coniunctis Hispania, Germania et utraque Sicilia, Gallus Insubria exturbatus est.

23. *Pacis inter Bararos interpretem agit Julius.* — Interea ex illius federis legibus Gallus, qui comitem Palatinum adversus Cæsarem sub- sidiario exercitu tuleiebat¹, ejus partes deseruit; enjus patrocinio exutus mox magno bello attritus succubuit². Adhibuit³ porro in extin- guendis illius belli facibus, quod post Georgii Palatini obitum inter Bavariae stirpis principes accensum fuerat, euras Apostolicas Julius, ac Romanorum regem ad id sponte inclinatum incitari jussit ab internuntio, quem amplissimi instruxit mandatis, ut sedandæ controversiae operam daret.

24. *Adhortatus est etiam aliis litteris Julius Cæsarem ipsum, ut Bavarios principes ad con- cordiam redigeret: quo Italiam profactionem ad insigne imperiale solemni ritu accipiendum parare posset, plurimaque paterni in eum amo- ris signa hinc litteris explicuit*⁴: « Magno desiderio tenemur adventus tui in Italiam, ut non solum ex litteris, sed ex vultu quoque et rebus ipsis animum nostrum in te optimum possis perspicere: quem adventum, quoniam rebus agendis maxime necessarium et accom- modum existimamus, ne discordiæ dilectorum filiorum nobilium virorum Philippi comitis Palatini Rheni, et Alberti dueis Bavariae diutius retardare possint. Datum Romæ apud S. Petrum die xxvi Aprilis, miv, Pontificatus nostri anno 1. »

25. Emerserant hujus belli causæ ex Georgii ducis defuncti inconstancia: cum enim jam ante obsignatis publicis Tabulis cum Alberto Monachii principe pactus esset, superslitem alterius sine mascula prole decedentis e vita successurum in principatum, idemque masculo carens Palatinatum in Robertum generum, qui ex filia liberos suscepserat, transludisset testa- mento, illumque etiam in possessionem indu- xisset, Albertus dux Cæsaream fidem implora- vit, cumque Maximilianus inter eos rem ad concordiam adducere studuisse, nec senatus-

consulto imperiali Robertus obtemperaret, in eum sociosque arma expedivit; quo bello putes Palatinatus urbes captas, hostilique furore evastatas describunt auctores⁵. Involvit se illius belli calamitatibus Philippus Roberti pater; quem diu variæ hinc inde curæ distractere⁶, hinc enim acerbum et anceps erat Cæsarea in se arma concitare, inde filio ad amplissimum principatum assequendum deesse non poterat, quem Pontifex ad dirimendam non ferro, sed legibus, non vi bellica, sed insita in consanguineum benevolentia controversiam hinc litteris⁷ inducere visus est :

26. « Nobilitatem tuam hortamur, obseera- mus et obtestamur in Domino, et per viscera Salvatoris domini nostri rogamus; ut animum tuum ad concordiam cum Alberto ipso consan- guineo tuo faciendam, quam etiam a charissimo in Christo filio nostro Maximiliano Romanorum rege illustri queri summo studio scimus, indu- cere velis, et nuntio ipso nostro cooperante, cui auctorizandi concordiam ipsam et facultatem dedimus, ad eas conditiones venire, per quas finis omnibus vestris dissensionibus imponatur, charitasque fraterna sanguinisque necessitudo, que in tot discordiis vires suas habere non potuit, redeat inter vos atque vigeat. Saue, si id feceritis, ut confidimus, magnam ab hominibus landem, magnumque a Deo præmium conse- quemini, et cum propheta poteritis dicere : *Quam bonum quamque jucundum fratres habitare in unum.*

« Debes etiam pro tua prudentia et probi- tate considerare quantum periculum Christianæ reipublicæ a perfidis Turcis imminent, contra quos sancta et necessaria expeditio decerni non poterit, discordiis vestris vigentibus, ita ut per vos videatur stelisse, nisi invicem reconciliati fueritis, quominus ipsa expeditio fieret : nam neque ipse charissimus in Christo filius noster Romanorum rex pium desiderium suum conse- qui, neque reliqua Germania convenire posset ad expeditionem tam sanctam. Dat. Romæ apud S. Petrum die xxvi Aprilis miv, Pontificalus nostri anno 1 ». Respuit Philippus ingenti suo damno Pontificia monita : Palatinatum enim cædibus, rapinis, incendiis vastatum, tum cumulata accersitaque ante tempus ex bellicis calamitatibus filii nurusque funera luxit, ac per menses quinque bello atrocissimo vexatus a viatore Cæsare pacem orare coactus est, quæ in solemnibus imperii ordinum comitiis proximo anno firmata est.

27. *In Bohemia tumultus ab hereticis excitati et strages editæ.* — In Bohemia varios tumultus miscebant heretici, ad quos comprimendos Julius tum Cæsar, tum Wladislai regis Bohe-